

Số: 347/KH-STC

Ninh Thuận, ngày 01 tháng 12 năm 2019

KẾ HOẠCH

Về công tác quy hoạch vào các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Sở Tài chính giai đoạn 2019 - 2025

Căn cứ Quyết định 222/QĐ-UBND ngày 10/7/2019 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc phê duyệt Đề án kiện toàn chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức, biên chế của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận.

Căn cứ Quyết định 52/2018/QĐ-UBND ngày 10/7/2018 của Ủy ban nhân dân tỉnh Ninh Thuận về việc Quy định chức năng, nhiệm vụ, quyền hạn và cơ cấu tổ chức của Sở Tài chính tỉnh Ninh Thuận.

Nhằm chuẩn bị cho công tác bổ nhiệm, bổ nhiệm lại, bố trí, sắp xếp đối với các chức danh Trưởng, Phó trưởng phòng, Sở Tài chính xây dựng Kế hoạch về công tác quy hoạch vào các chức danh Trưởng, Phó trưởng phòng thuộc Sở Tài chính giai đoạn 2019-2023, cụ thể như sau:

1. Mục tiêu:

- Chuẩn bị đội ngũ lãnh đạo cấp phòng cho giai đoạn từ năm 2019 đến năm 2025;
- Trên cơ sở công tác quy hoạch, làm tốt công tác đào tạo, bồi dưỡng chuẩn bị nhân sự cho lãnh đạo cấp phòng, cấp Sở giai đoạn sau.

2. Chức danh quy hoạch:

- Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở;
- Phó Trưởng phòng và tương đương thuộc Sở.

3. Nguồn giới thiệu quy hoạch:

Nguồn giới thiệu quy hoạch chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng và tương đương của các phòng có thể là nhân sự trong phòng hoặc có thể là nhân sự từ các phòng khác thuộc Sở.

4. Số lượng đưa vào quy hoạch:

Quy hoạch từ 2 đến 3 công chức vào 1 chức danh, không quy hoạch 1 công chức cho 1 chức danh; không quy hoạch 1 công chức vào quá 3 chức danh. Trường hợp phòng có 2 cấp phó thì có thể quy hoạch từ 4 đến 6 công chức.

5. Điều kiện, tiêu chuẩn công chức đưa vào quy hoạch:

- Là Đảng viên Đảng Cộng sản Việt Nam;
- Có năng lực thực tiễn tốt, thể hiện ở kết quả và hiệu quả công việc, tinh thần chủ động, sáng tạo, mức độ hoàn thành tốt các chức trách, nhiệm vụ được giao trong

03 năm liên tục trở lên; có khả năng đoàn kết, quy tụ công chức; năng lực điều hành, quản lý đối với lĩnh vực phân công phụ trách;

- Đảm bảo các điều kiện quy định tại Quyết định 136/2017/QĐ-UBND ngày 12/12/2017 và Ban hành Quy định về điều kiện, tiêu chuẩn chức danh Trưởng phòng, Phó Trưởng phòng thuộc Sở Tài chính; không vi phạm các quy định về công tác bảo vệ chính trị nội bộ Đảng theo Quy định số 126-QĐ/TW ngày 28/2/2018 của Bộ Chính trị;

- Độ tuổi bổ nhiệm của Trưởng phòng, Phó trưởng phòng bảo đảm thực hiện nhiệm vụ được ít nhất 01 kỳ bổ nhiệm 5 năm (nữ sinh sau tháng 01/1970; nam sinh sau tháng 01/1965);

- Về trình độ đào tạo:

+ Tốt nghiệp đại học trở lên với chuyên ngành khối kinh tế, tài chính, kế toán-kiểm toán và chuyên ngành đào tạo khác phù hợp với vị trí việc làm được quy hoạch

+ Có đầy đủ chứng chỉ tin học và ngoại ngữ theo quy định đối với từng vị trí việc làm;

+ Có thời gian công tác liên tục trong biên chế nhà nước xếp ngạch công chức chuyên viên từ 05 năm trở lên đối với chức danh Trưởng phòng và 03 năm trở lên đối với chức danh Phó trưởng phòng.

6. Quy hoạch đối với Trưởng phòng, Phó trưởng phòng đương chức:

Thống nhất quy hoạch lên chức vụ cao hơn, không quy hoạch để tái bổ nhiệm chức vụ đang đảm nhận. Các Trưởng phòng, Phó trưởng phòng đương chức nếu có triển vọng phát triển thì đưa vào quy hoạch chức vụ cao hơn, nếu đủ tiêu chuẩn để tiếp tục tái cử thì là nguồn đương nhiên được xem xét khi tiến hành công tác nhân sự.

7. Quy trình:

Bước 1: Hội nghị toàn thể công chức và người lao động của phòng:

- Thành phần: Toàn thể công chức và người lao động của các phòng;

- Thời gian: Từ ngày 20/02/2019 đến ngày 28/02/2019;

- Nội dung: Phổ biến Kế hoạch, tiêu chuẩn, số lượng cần thiết cho các chức danh quy hoạch; sau đó, lấy phiếu giới thiệu quy hoạch chức danh Trưởng, phó của phòng. Hồ sơ gồm có: Biên bản họp, biên bản kiểm phiếu giới thiệu quy hoạch, ý kiến của cấp ủy chi bộ về nhân sự quy hoạch gửi về đồng chí Chánh Văn phòng Sở **chậm nhất vào ngày 01/3/2019.**

Bước 2: Hội nghị cán bộ chủ chốt:

- Thành phần: Ban Chấp hành Đảng bộ, Ban Giám đốc Sở, Đại diện Ban Chấp hành Công đoàn cơ sở, Bí thư Chi đoàn thanh niên, Trưởng, Phó trưởng phòng thuộc Sở;

- Thời gian: Trong khoảng từ ngày 04/3/2019 đến ngày 08/3/2019;

- Địa điểm: Tại phòng Họp của Sở Tài chính;

- Nội dung: Lấy phiếu giới thiệu quy hoạch các chức danh Trưởng, Phó trưởng của các phòng thuộc Sở. Văn phòng Sở chuẩn bị các nội dung cần thiết tại Hội nghị, tổng hợp kết quả giới thiệu quy hoạch báo cáo Giám đốc Sở trước khi tiến hành Bước 3.

Bước 3: Tổ chức lấy ý kiến của Đảng ủy Sở:

- Thành phần: Ban Chấp hành Đảng bộ;
- Thời gian: Trong khoảng từ ngày 11/3/2019 đến ngày 15/3/2019;
- Địa điểm: Tại phòng Họp của Sở Tài chính;
- Nội dung: Lấy phiếu giới thiệu quy hoạch chức danh Trưởng, Phó trưởng của các phòng thuộc Sở.

Bước 4: Tập thể Lãnh đạo Sở lấy phiếu giới thiệu quy hoạch chức danh Trưởng, Phó trưởng của các phòng thuộc Sở:

- Thành phần: Ban Giám đốc Sở;
- Thời gian: Trong khoảng từ ngày 18/3/2019 đến ngày 22/3/2019;
- Địa điểm: Tại phòng Họp của Sở Tài chính;
- Nội dung: Trên cơ sở nghiên cứu kết quả giới thiệu của các bước trên, tập thể Lãnh đạo Sở thảo luận, bỏ phiếu quyết định giới thiệu quy hoạch. Những công chức được trên 50% số phiếu tán thành của tập thể Lãnh đạo Sở được đưa vào danh sách quy hoạch. Văn phòng Sở chịu trách nhiệm hoàn tất hồ sơ, tham mưu Lãnh đạo sở ban hành Quyết định phê duyệt danh sách quy hoạch cán bộ lãnh đạo cấp trưởng phòng, Phó trưởng phòng của các phòng, công khai kết quả quy hoạch và báo cáo danh sách về các cơ quan có thẩm quyền trước ngày 31/3/2019.

8. Tổ chức thực hiện:

Các phòng tổ chức triển khai thực hiện tốt các nội dung công việc trên đây bảo đảm đúng yêu cầu và thời gian theo quy định. Giao Chánh Văn phòng Sở đôn đốc, nhắc nhở các phòng thực hiện, tổng hợp báo cáo kết quả cho Giám đốc Sở theo nội dung của Kế hoạch này. Trong quá trình triển khai thực hiện có phát sinh vướng mắc, kịp thời phản ánh về Chánh Văn phòng Sở để phối hợp giải quyết hoặc báo cáo Lãnh đạo Sở để có chỉ đạo kịp thời.

Trên đây là Kế hoạch về công tác quy hoạch vào các chức danh Trưởng phòng, Phó trưởng phòng thuộc Sở Tài chính giai đoạn 2019 - 2025. /

Nơi nhận:

- Các phòng thuộc Sở;
- Lãnh đạo Sở;
- Dân Thông báo cơ quan;
- Lưu: VT, VP.TTPT



GIÁM ĐỐC

Nguyễn Văn Trường